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Note preliminari

Per stimare gli iscritti al primo anno delle scuole secondarie di secondo grado è necessario 
tener conto:

1. Residenti dell’area metropolitana che frequenteranno istituti del bolognese

2. Residenti fuori dall’area metropolitana che frequenteranno istituti del bolognese

3. Residenti dell’area metropolitana che frequenteranno istituti di altre province

4. Ripetenti la classe prima

Per prevedere il contingente della popolazione residente che potenzialmete si iscriverà il prossimo anno

scolastico 2021-22 (punto 1), si sono effettuate le seguenti considerazioni, tenendo conto che il dato di

popolazione più aggiornatoi è riferito al 31/12/2019:

• La popolazione che al 31 dicembre 2019 ha 14 anni è potenzialmente iscritta al primo anno delle superiori 

nell’anno scolastico contemporaneo alla rilevazione dell’età, ovvero 2019-20.

• Scalando la popolazione, coloro che alla stessa data hanno 13 anni, sono i potenziali iscritti al primo anno 

delle superiori nell’anno scolastico attualmente in corso (2020-21).

• Pertanto per prevedere le iscrizioni potenziali dell’anno scolastico 2021-22 dobbiamo seguire la coorte di 

coloro che alla stessa data avevano 12 anni.
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I 9.239 dodicenni del 31
dicembre 2019, sono coloro che
potenzialmente si iscriveranno al
prossimo a.s. 2021-2022.

Dal grafico si nota che tale
contingente ha una numerosità
circa equivalente agli iscritti
nell’attuale classe prima, i
tredicenni del 2019.

Il trend medio del periodo, al
netto del movimento migratorio,
si prospetta in diminuzione, ad
eccezione dell’anno 2023.

I dodicenni stranieri sono 1.152,
il 12,5%.

Residenti nell’area metropolitana bolognese al 31/12/2019 per età.

Fonte:  elaborazioni su dati Istat; http://inumeridibolognametropolitana.it/atlantemetropolitano/popolazione/popolazione-totale/studio-popolazione-giovanile
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Residenti metropolitani e nel distretto di Bologna al 31/12/2019 per età
http://inumeridibolognametropolitana.it/atlantemetropolitano/popolazione/popolazione-totale/studio-popolazione-giovanile
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Residenti nei distretti metropolitani al 31/12/2019 per età
http://inumeridibolognametropolitana.it/atlantemetropolitano/popolazione/popolazione-totale/studio-popolazione-giovanile
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Previsioni della popolazione residente nella Città metropolitana di 
Bologna per particolari classi di età. Ipotesi tendenziale

Fonte:  I numeri di Bologna metropolitana 6

Le previsioni evidenziano, per l’anno 2033:

Età comprese tra sei-dieci e undici-tredici anni in progressiva diminuzione;
Quattordici-quindicenni in leggera diminuzione;
Sedici-diciottenni in modesto aumento;
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Alunni pre iscritti al primo anno delle scuole secondarie di II grado statali per 
indirizzo. A.S. 2021-22, 2020-21, 2019-20
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Le pre iscrizioni evidenziano, anche per il prossimo anno scolastico, il prevalere della scelta per il liceo, con oltre
il 50% di iscrizioni. Tale percentuale normalmente si ridimensiona con gli iscritti effettivi al primo anno, a
settembre. Per l’a.s. 2021/22 aumentano le iscrizioni agli istituti professionali e diminuiscono agli istituti tecnici.
Nel dettaglio 8.330 pre iscritti
• Istituti professionali 1.167
• Istituti tecnici 2.838
• Licei 4.325

Fonte:  elaborazioni su dati USR Ufficio V - Ambito territoriale di Bologna

a.s. 2021-22 a.s. 2020-21 a.s. 2019-20
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Pre Iscrizioni per indirizzo. Scuole statali, ultimi anni scolastici
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Fonte:  elaborazioni su dati USR Ufficio V - Ambito territoriale di Bologna

Pre Iscrizioni per indirizzo 
a.s. 

2019/20

a.s. 

2020/21

a.s. 

2021/22

differenza 

ultimi anni

variazione 

%

Totale pre iscritti 8.113 8.272 8.330 58 0,7%

Istituti professionali 1.051 1.041 1.167 126 12,1%

IP11 - AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 

DEL TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE 14 25 37 12

IP13 - INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY 75 49 76 27

IP14 - MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 156 122 100 -22 

IP15 - GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE 188 5 -183 

IP16 - SERVIZI COMMERCIALI 211 231 250 19

IP17 - ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' ALBERGHIERA 239 95 231 136

IP19 - SERVIZI PER LA SANITA' E L'ASSISTENZA SOCIALE 78 34 118 84

IP20 - ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO 28 31 31

Q301 - OPERATORE DELL'ABBIGLIAMENTO 27 32 35 3

Q305 - OPERATORE ELETTRICO 15 8 12 4

Q307 - OPERATORE GRAFICO 45 74 65 -9 

Q312 - OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE 32 8 14 6

Q315 - OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 16 40 56 16

Q316 - OPERATORE AI SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOGLIENZA 4 4

Q317 - OPERATORE AMMINISTRATIVO - SEGRETARIALE 49 16 17 1

Q318 - OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA 2 36 23 -13 

Q320 - OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE 12 4 -4 

Q321 - OPERATORE AGRICOLO 51 8 -8 

Q323 - OPERATORE MECCANICO 1 71 93 22

…segue
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…segue
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Fonte:  elaborazioni su dati USR 
Ufficio V - Ambito territoriale di 
Bologna

Pre Iscrizioni per indirizzo 
a.s. 

2019/20

a.s. 

2020/21

a.s. 

2021/22

differenza 

ultimi anni

variazione 

%

Totale pre iscritti 8.113 8.272 8.330 58 0,7%

Istituti tecnici 2.959 3.040 2.838 -202 -6,6%

IT01 - BIENNIO COMUNE - 

AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 922 949 861 -88 

IT04 - TURISMO 177 221 140 -81 
IT05 - BIENNIO COMUNE - MECCANICA, 

MECCATRONICA E ENERGIA 558 535 528 -7 
IT09 - BIENNIO COMUNE - TRASPORTI E 

LOGISTICA 21 1 4 3
IT10 - BIENNIO COMUNE - ELETTRONICA ED 

ELETTROTECNICA 322 322 259 -63 
IT13 - BIENNIO COMUNE - INFORMATICA E 

TELECOMUNICAZIONI 317 330 424 94

IT15 - GRAFICA E COMUNICAZIONE 72 70 82 12
IT16 - BIENNIO COMUNE - CHIMICA, 

MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 211 218 191 -27 

IT19 - BIENNIO COMUNE - SISTEMA MODA 15 23 22 -1 
IT21 - BIENNIO COMUNE - AGRARIA, 

AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA 197 231 171 -60 
IT24 - BIENNIO COMUNE - COSTRUZIONI, 

AMBIENTE E TERRITORIO 147 140 156 16

Licei 4.103 4.191 4.325 134 3,2%
LI00 - BIENNIO COMUNE - ARTISTICO NUOVO 

ORDINAMENTO 249 270 403 133

LI01 - CLASSICO 402 398 381 -17 

LI02 - SCIENTIFICO 955 1.061 917 -144 
LI03 - SCIENTIFICO -  OPZIONE SCIENZE 

APPLICATE 773 721 882 161

LI04 - LINGUISTICO 705 644 559 -85 

LI11 - SCIENZE UMANE 463 489 512 23
LI12 - SCIENZE UMANE  - OPZIONE 

ECONOMICO SOCIALE 237 235 326 91
LI13 - MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE 

MUSICALE 27 25 20 -5 
LI15 - SCIENTIFICO - SEZIONE AD INDIRIZZO 

SPORTIVO 56 116 92 -24 
LIB4 - LICEO LINGUISTICO INTERNAZIONALE - 

OPZIONE TEDESCA 6 6 25 19
LIF4 - LICEO LINGUISTICO INTERNAZIONALE 

FRANCESE - BIENNIO 36 22 26 4
LII2 - SCIENTIFICO INTERNAZIONALE - 

OPZIONE ITALO INGLESE 194 204 182 -22 
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Pre iscritti per istituto. 
Scuole statali, ultimi tre a.s.
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Fonte:  elaborazioni su dati USR Ufficio V - Ambito 
territoriale di Bologna

…segue

Istituti 2019/20 2020/21 2021/22
differenza 

2021-2020

I.I.S ARRIGO SERPIERI 112 165 104 -61 

I.I.S MANFREDI - TANARI 127 128 154 26

I.I.S.  F. ALBERGHETTI 391 299 311 12

I.I.S.  J.M. KEYNES 191 172 211 39

I.I.S. ALDINI VALERIANI 624 637 647 10

I.I.S. ARCHIMEDE 330 324 263 -61 

I.I.S. BARTOLOMEO SCAPPI 123 140 130 -10 

I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA 60 61 49 -12 

I.I.S. CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI 154 210 206 -4 

I.I.S. ENRICO MATTEI 277 295 281 -14 

I.I.S. GIORDANO  BRUNO 246 266 228 -38 

I.I.S. LUIGI FANTINI 80 87 140 53

I.I.S. MARIA  MONTESSORI - L. DA VINCI 168 162 164 2

I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA 240 228 222 -6 

IIS BELLUZZI-FIORAVANTI 290 279 319 40

IIS MALPIGHI 97 119 119 0

IPSAR CASALECCHIO SEDE 159 0

IPSAR LUIGI VERONELLI 150 160 10

IPSAS  ALDROVANDI - RUBBIANI 200 185 225 40

ITC GAETANO SALVEMINI 327 337 292 -45 

ITC ROSA LUXEMBURG 160 169 115 -54 

ITI ETTORE MAJORANA 385 376 325 -51 

LICEO A. B. SABIN 366 442 412 -30 

LICEO AUGUSTO RIGHI 370 382 311 -71 

LICEO ENRICO FERMI 316 308 353 45

LICEO F. ARCANGELI 249 270 403 133

LICEO LAURA BASSI 284 294 308 14

LICEO LEONARDO DA VINCI 325 309 365 56

LICEO LUIGI GALVANI 359 347 335 -12 

LICEO MARCO MINGHETTI 304 286 260 -26 

LICEO NICCOLO' COPERNICO 354 368 430 62

LICEO RAMBALDI - VALERIANI - A. DA IMOLA 270 310 325 15

TECNICO AGR. E CHIM G.SCARABELLI-L.GHINI 175 167 163 -4 

Totale 8.113 8.272 8.330 58
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Pre iscritti per indirizzo dell’istituto. Scuole statali, ultimi tre a.s.
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Fonte:  elaborazioni su dati USR Ufficio V - Ambito 
territoriale di Bologna

Istituti professionali 2019/20 2020/21 2021/22
differenza 

21/22-20/21

I.I.S ARRIGO SERPIERI 28 37 42 5

I.I.S MANFREDI - TANARI 49 39 62 23

I.I.S.  F. ALBERGHETTI 36 33 37 4

I.I.S. ALDINI VALERIANI 89 102 110 8

I.I.S. BARTOLOMEO SCAPPI 104 118 116 -2 

I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA 31 33 27 -6 

I.I.S. CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI 47 80 83 3

I.I.S. GIORDANO  BRUNO 59 58 54 -4 

I.I.S. LUIGI FANTINI 35 35 42 7

I.I.S. MARIA  MONTESSORI - L. DA VINCI 11 5 15 10

I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA 68 52 70 18

IIS BELLUZZI-FIORAVANTI 60 41 47 6

IIS MALPIGHI 74 73 77 4

IPSAR CASALECCHIO SEDE 159 0

IPSAR LUIGI VERONELLI 150 160 10

IPSAS  ALDROVANDI - RUBBIANI 200 185 225 40

Totale 1.050 1.041 1.167 126

…segue

Istituti tecnici 2019/20 2020/21 2021/22
differenza 

21/22-20/21

I.I.S ARRIGO SERPIERI 84 128 62 -66 

I.I.S MANFREDI - TANARI 78 89 92 3

I.I.S.  F. ALBERGHETTI 221 190 196 6

I.I.S.  J.M. KEYNES 96 95 92 -3 

I.I.S. ALDINI VALERIANI 535 535 537 2

I.I.S. ARCHIMEDE 197 182 147 -35 

I.I.S. BARTOLOMEO SCAPPI 18 22 14 -8 

I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA 15 10 12 2

I.I.S. CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI 107 130 123 -7 

I.I.S. ENRICO MATTEI 122 124 123 -1 

I.I.S. GIORDANO  BRUNO 64 72 51 -21 

I.I.S. LUIGI FANTINI 18 25 40 15

I.I.S. MARIA  MONTESSORI - L. DA VINCI 58 56 84 28

I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA 172 176 152 -24 

IIS BELLUZZI-FIORAVANTI 230 238 272 34

IIS MALPIGHI 23 46 42 -4 

ITC GAETANO SALVEMINI 327 337 292 -45 

ITC ROSA LUXEMBURG 160 169 115 -54 

ITI ETTORE MAJORANA 259 249 229 -20 

TECN. AGR. E CHIM G.SCARABELLI-L.GHINI 175 167 163 -4 

Totale 2.959 3.040 2.838 -202 
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Pre iscritti per indirizzo dell’istituto. Scuole statali, ultimi tre a.s.
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Fonte:  elaborazioni su dati USR Ufficio V - Ambito 
territoriale di Bologna

Licei 2019/20 2020/21 2021/22
differenza 

21/22-20/21

I.I.S.  F. ALBERGHETTI 134 76 78 2

I.I.S.  J.M. KEYNES 95 77 119 42

I.I.S. ARCHIMEDE 133 142 116 -26 

I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA 14 18 10 -8 

I.I.S. ENRICO MATTEI 155 171 158 -13 

I.I.S. GIORDANO  BRUNO 123 136 123 -13 

I.I.S. LUIGI FANTINI 27 27 58 31

I.I.S. MARIA  MONTESSORI - L. DA VINCI 99 101 65 -36 

ITI ETTORE MAJORANA 126 127 96 -31 

LICEO A. B. SABIN 366 442 412 -30 

LICEO AUGUSTO RIGHI 370 382 311 -71 

LICEO ENRICO FERMI 316 308 353 45

LICEO F. ARCANGELI 249 270 403 133

LICEO LAURA BASSI 284 294 308 14

LICEO LEONARDO DA VINCI 325 309 365 56

LICEO LUIGI GALVANI 359 347 335 -12 

LICEO MARCO MINGHETTI 304 286 260 -26 

LICEO NICCOLO' COPERNICO 354 368 430 62

LICEO RAMBALDI - VALERIANI - A. DA IMOLA 270 310 325 15

Totale 4.103 4.191 4.325 134
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CM_BO_Indagine_CM_2020-2021_Comune_Origine_Scuola_Dest/GraficiSintetici

Studenti iscritti alle scuole secondarie di secondo grado (a.s. 2020/2021, dati parziali)
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Iscritti per istituto e comune di provenienza (a.s. 2020/2021, dati parziali)

https://public.tableau.com/profile/ufficio.statistiche.territoriali.bologna#!/vizhome/Iscritti_Scuole_Superiori_
CM_BO_Indagine_CM_2020-2021_Comune_Origine_Scuola_Dest/GraficiSintetici
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Iscritti per istituto e comune di provenienza (a.s. 2020/2021, dati parziali)

https://public.tableau.com/profile/ufficio.statistiche.territoriali.bologna#!/vizhome/Iscritti_Scuole_Superiori_
CM_BO_Indagine_CM_2020-2021_Comune_Origine_Scuola_Dest/GraficiSintetici



Sito: http://www.cittametropolitana.bo.it/statistica/

http://inumeridibolognametropolitana.it/atlantemetropolitano/

Riferimenti telefonici e mail:

statistica@cittametropolitana.bo.it

Monica Mazzoni - 051. 659 8425 - monica.mazzoni@cittametropolitana.bo.it

Licia Nardi - 051. 659 8123 - licia.nardi@cittametropolitana.bo.it

Città metroplitana di Bologna

Servizio studi e statistica per la programmazione strategica
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